Deutung der Johanneischen Taufe in eodem huius diarii fasciculo.

- b) Iesu ipse auctoritatē Ioannis baptistae vindicauit; eiusque testimoniū usus est, ita tamen, ut simul profiteretur, alia ipsi suppetere legationis suae diuinæ documenta grauiora. *Math.* ev. c. 11. v. 9. sq. v. 21, v. 25. *Io. ev.* c. 5. v. 33; ff.

§. 27.

De auctoritate, quam ceteris Iesu Christi legatis vindicamus, *Paulo quoque concedenda*<sup>a)</sup> nequaquam dubitandum esse, cum ratio docet, qua ad prouinciam Apostoli vocatus est<sup>b)</sup>, tum ex vita eius patet<sup>c)</sup> ab illo inde tempore gesta, doctrina ab eo tradita, atque consensu ceterorum Apostolorum, qui Paulum Iesu legatum verum agnouerunt<sup>d)</sup>.

- a) Paulus ipse testatur, se pariter atque ceteros Iesu legatos, Apostolum esse a Christo vocatum (1. *Corinthi*. c. 1, v. 17. c. 9. v. 1. 5. ad *Galatas* c. 1. v. 1. ad *Romm.* c. 1, v. 1. 5. 1 *Timoth.* c. 1, 11. sq.) revelatione edocimus (ad *Galatas* c. 1, v. 11. 12. 1 *Corinthi*. c. 11, v. 23. 2 *Corinthi*. c. 12, v. 7. 9. ad *Ephes.* c. 3. v. 3.) viribusque ad hanc prouinciam recte genuendam necessarium beneficio Dei et Christi instructum, atque Spiritus diuini participem (ad *Galatas* c. 2, v. 8. 1 *Timoth.* c. 11, v. 12, 13. sq. ad *Ephes.* c. 3, v. 7. 1 *Corinth.* c. 2, v. c. 7, v. 46.)

- b) Cfr. *Acta App.* c. 9. c. 22. c. 26. Nonnulli efficacia Dei atque Christi singulari, ex tota narratione locis laudatis exposta elucescente, fieri potuit, ut homo sectae Phariseorum addictus, hostis Christianorum acerrimus, subito sectator Christi euaderet et Apostolus causa Christi diuinæ toto animo deditus. Historia docet, quot et quanta Paulus efficerit, doctrina euangelica gentilibus potissimum tradenda. De variis conminibus conversione Pauli repentinam ex viribus legibusque naturae cognitis explicandi, cfr. *Ammon* in opusculo Erlangae, 1793. 4. *Kekermann* theologische Beyträge, 2 Th. 1. St. *Greiling* in promtuario; *Henke* Museum für Religionswissenschaft etc. 3. B. 2. St. et aliū. Eventum plane extraordinarium (miraculosum) hac in re alii agnouerunt, v. c. *Lyttleton* Anmerkungen über die Bekehrung und das Apostelamt Pauli, aus dem Englischen übersetzt, Hannover, 1751. 8. *Hess* Geschichte und Schriften der Apostel Iesu, 1. Th. p. 111. II. *Haselaar* dissert. exegética de nonnullis Actuum Apostolicorum et epistolaram Paulinarum ad historiam Pauli pertinentibus locis, Lngd. Bat. 1806. 8. p. 72. ff. — Eadem Pauli conuersio inter documenta veracitatis Iesu Christi, eiusque legationis diuinæ externa pertinet. Cfr. *Bretschneider* Handbuch der Dogmatik der evangelisch-lutherischen Kirche, 1. Band, Leipzig, 1814. 8. p. 135. ff.

- c) Vitam transegit Apostolo dignissimam. Neque facta defuerunt insignia, quibus auxilium quod si contingere, innibile compre-

baret. *Acta c. 13.* v. 9. II. c. 14. v. 8. II. c. 19. v. 12. II.  
2 Corinths. c. 12. v. 12.

d) *Cfr. 2 Petri c. 3. v. 15. ad Galatas c. 2. v. 6. II.*

### §. 28.

*Argumenta haec inde a §. 15. deinceps pertractata efficiunt, ut intelligamus<sup>a)</sup>, et persuasionem animi firmissima credamus<sup>b)</sup>, religionem Christianam auctoritate et origine gaudere diuina, et vere esse diuinitus reuelatam. Ecclesias Christianas antiquioria doctores praecepit (Saeculis I., ad. 5.) eiusmodi argumentis, quibus alia quaedam accedebant, auctoritatem summam religionis nostrae contra Ethnicos atque Iudeos vindicarunt<sup>c)</sup>. Neque defuerunt, qui professionem religionis Christianae contra Mohammedanismum defenderent<sup>d)</sup>. Recentiori vero aetate (Saeculo 18.) in ipsa ecclesia Christiana plures extiterunt, quorum placita Theologos, ecclesiae potissimum euangelicae, impellerent, ut rationes idoneas persuasionis verae Christianae amplius et copioius, quam olim factum esset, ordine systematico exponerent<sup>e)</sup>; quanquam Theologi huius aetatis, de pretio et iudice argumentorum singulorum indicantes, in partes diuersas sbeunt<sup>f)</sup>.*

a) Ad vim et gravitatem horum argumentorum recte intelligendam atque sentiendam animus requiritur, qui omnino ad Deum atque prouidentiam divinam agnoscendam promptus est, lenisque morali imbutus.

b) Cfr. quae supra ad §. 4. de ea persuasione, qua religio consistetur, vniuerse disputauimus.

c) Prouocatum est ad propagationem felicissimam doctrinae Christianae (*Origenes contra Celium* l. I. p. 7. 8. ed. Ruaci. *Arnobius aduersus gentes* l. II.) ad constantiam martyrum (*Iustinus Apol.* II. p. 50.) ad antiquitatem huius doctrinae (*Theoph. ad Autolycum* l. 3. §. 8. *Clemens Alexandr.* Stromata l. 1. c. 11. *Iustinus cohort.* ad gentes §. 1. *Apol.* l. S. 32. *Tatianus sermo ad Graecos* §. 31. *Tertullianus Apolog.* c. 19. 47) ad praefiantiam eius internam et efficaciam moralem (*Iustinus Apol.* I. p. 57. *Arnob.* aduersus gentes l. 2. p. 43. *Origenes adv. Celum* l. L p. 21. *Athenag.* legat. p. 11. 12. *Leontius inslitt.* divv. l. 3. c. 26.) ad pietatem et honestatem vitas Iesu et Apostolorum (*Arnob. adv. gentes* l. 1. p. 39. §. *Origenes adv. Celum* l. 3. p. 155.) ad vaticinia Christi et facta insignia a Christo et Apostolis edita (*Iustinus Apol.* I. p. 72. 60. dial. cum Tryphonē p. 224. sq. *Tertull. Apolog.* c. 20.